
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 3

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na Portaria n°422/ 
02.03.2011, que autorizou o servidor IVANCY FERNANDO DA 
COSTA LISBOA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°55585822/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor EDENILTON 
LUIS DAS MERCES ANDRADE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54194140/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
                       PORTARIA N° 1899 DE 19 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº324684/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora ALDILENE 
ELIELZA PASTANA DOS SANTOS, matricula n°57233097/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 1900 DE 19 DE AGOSTO DE 2011   
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº324708/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora IRACILDA 
PANTOJA DA SILVA, matricula n°104159/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1901 DE 19 DE AGOSTO DE 2011  
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº324698/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora DULCILENE 
PEREIRA FERREIRA, matricula n°54192742/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

 PORTARIA N° 1902 DE 19 DE AGOSTO DE 2011   
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº324902/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.08.2011, a servidora ELIANE CORREA 
DE OLIVEIRA CORREA, matricula n°57174228/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1903 DE 19 DE AGOSTO DE 2011   
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº325545/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora NOEME BORGES 
VALADARES, matricula n° 57234067/1, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275051

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es):
Temporário / TATIANE GONCALVES MOTA (AGENTE DE 
PORTARIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275046

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es):
Temporário / THAIS CRISTINA PORPINO PUREZA (AGENTE DE 
PORTARIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 97/2011

Objeto: Contratação de empresa para a execução dos Serviços de 
Transporte em Aeronave UTI – TIPO JATO, conforme condições e 
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
29/08/11 a 08/09/11, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869.

Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275018

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 124, DE 23 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”. 
 Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12459.320000/1110-11, para equipar a 
Unidade de Saúde da Saúde da localidade de Retiro Grande, no 
Município de Cachoeira do Arari, no valor total de R$ 113.850,00 
(cento e treze mil e oitocentos e cinquenta reais).
     Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 23 de agosto de 2011.
      

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 125, DE 23 DE AGOSTO DE 2011.
              
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
             
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Senador José Porfírio cumpriu com o objetivo proposto no 
Projeto de Construção da Unidade Básica de Saúde (Proposta 
nº 10511002000110003), e está regular com o cronograma de 
obras, portanto apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela 
dos recursos definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço n° 004/2011 que autorizou 
o início da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde (PAC 
-2 – Ministério da Saúde), no município de Senador José Porfírio.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de agosto de 2011.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 126, DE 23 DE AGOSTO DE 2011.
              
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Porto de 
Moz cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade Básica de Saúde (Proposta nº 11424241000110001), 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela dos recursos definidos pela 
Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço n° 006/2011 que autorizou 
o início da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde (PAC 
-2 – Ministério da Saúde), no município de Porto de Moz.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de agosto de 2011.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 128, DE 25 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando o disposto na Portaria GM/MS Nº. 1.600, 
de 07/07/2011 reformula a Política Nacional de Atenção às 
Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema 
Único de Saúde (SUS).
- Considerando a importância estratégica da proposta para 
a Referência Regional, no Plano de Ação Regional da Rede de 
Atenção às Urgências.
- Considerando o programa do Sistema Nacional de Convênios 
do Ministério da Saúde – SICONV/MS, que disponibiliza 
financiamento para a aquisição de equipamentos e Material 
Permanente
Resolve
Art. 1 º - Aprovar o Projeto de Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes para o Hospital do Pronto Socorro 
Municipal de Mário Pinott, enquanto porta de entrada hospitalar 
de urgência, conforme quadro abaixo:

Recurso/Código do 
Programa Tipo de Instrumento Ação Orçamentária Valor Total

3600020110317 Convênio 1220.8535 R$ 3.210.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de agosto de 2011.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA 003 DE 29 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275114

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA 003 DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
– ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, e
 Considerando a Lei Nº 8080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
Considerando a Lei Nº 8142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde e sobre as transferências intergovernamentais 
de recursos financeiros na área da saúde;
Considerando o Decreto Federal Nº 7.508, de 28 de junho 
de 2011, que regulamenta a Lei 8080 para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS Nº1996, de 20 de agosto de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da 
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde
 Resolve:
 Art. 1°Constituir Comissão Permanente de Cadastro e Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores para atuação em Cursos 
ofertados pela Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, 
conforme descrição abaixo:
 1-IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA (Presidente)
2-MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO MEDEIROS 
(Membro)
3-RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA (Membro)
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275116

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es):
Temporário / MARICELIA COSTA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
PORTARIA )<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275093

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es):
Temporário / RODRIGO BATISTA MOTA (AGENTE DE 
PORTARIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275107

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Servidor(es):
Temporário / MARINES RIBEIRO CARVALHO (AGENTE DE 
PORTARIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


